Чǎваш Республикин

вĕренÿ тата çамрǎксен

политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	________ № _______

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении Положения

о Центре кадетского образования
«Республиканский кадетский корпус»

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 октября 2014 года № 350 «О Центре кадетского образования «Республиканский кадетский корпус» в целях развития кадетского образования в Чувашской Республике п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о Центре кадетского образования «Республиканский кадетский корпус».
2. Государственному автономному учреждению Чувашской Республики «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (Волкову И.Д.) обеспечить деятельность Центра кадетского образования «Республиканский кадетский корпус».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Петрову С.В.
Министр

  В.Н. Иванов
УТВЕРЖДЕНО
приказом Минобразования Чувашии
от ________________№ ___________
Положение

о Центре кадетского образования «Республиканский кадетский корпус»

I. Общие положения

        1.1. Центр кадетского образования «Республиканский кадетский корпус» (далее - Центр кадетского образования) создается на базе государственного автономного учреждения Чувашской Республики дополнительного образования «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее - Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС») во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 октября 2014 года № 350 «О Центре кадетского образования «Республиканский кадетский корпус».
1.2. Центр кадетского образования является структурным подразделением Центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС» и выполняет функции консультативного органа, взаимодействующего с кадетскими школами и общеобразовательными организациями, имеющими кадетские классы.

1.3. Центр кадетского образования в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом и локальными актами Центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС», а также настоящим Положением.

II. Цели и задачи Центра кадетского образования
2.1. Целью деятельности Центра кадетского образования является организационно-методическое сопровождение кадетских школ и кадетских классов, созданных в муниципальных общеобразовательных организациях в целях военно-патриотического воспитания, подготовки детей и молодежи к военной и гражданской службе.
2.2. Центр кадетского образования осуществляет выполнение следующих задач:

взаимодействие кадетских школ и общеобразовательных организаций, имеющих кадетские классы, по патриотическому воспитанию и подготовке обучающихся к военной службе и иной государственной службе;

совершенствование и систематизация внеурочной деятельности кадетских школ и классов, обобщение и распространение опыта работы лучших кадетских классов республики;

содействие в организации обучения кадров и повышения их квалификации по кадетскому образованию в ходе инструкторско-методических сборов и занятий, проведение семинаров, конференций по вопросам подготовки к военной и иной государственной службе;
содействие в организации военно-спортивных мероприятий с целью подготовки граждан к военной и иной государственной службе, военно-патриотических мероприятий (конкурсов, слетов, смотров, фестивалей и др.);

мониторинг организации работы по кадетскому образованию на территории Чувашской Республики;

изучение, обобщение и популяризация передового опыта кадетского образования;
подготовка предложений по вопросам развития кадетского образования в Чувашской Республике.
III. Права Центра кадетского образования
Центр кадетского образования при выполнении возложенных на него задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке у органов управления образованием муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, образовательных  организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Центра кадетского образования;

приглашать представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления и ветеранских организаций для участия в работе Центра кадетского образования;

создавать рабочие группы с привлечением экспертов, специалистов, иных заинтересованных лиц для подготовки рекомендаций и предложений по вопросам подготовки к военной и иной государственной службе.

IV. Порядок работы Центра кадетского образования
4.1. Управление Центром кадетского образования осуществляется в соответствии с Уставом Центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе «ЮНИТЭКС» и настоящим Положением.
4.2.  Управление текущей деятельностью Центра кадетского образования осуществляет заведующий, назначаемый директором Центра военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС».
4.3. Заведующий несет ответственность за деятельность Центра кадетского образования и подотчетен руководителю Центра военно-патриотического воспитания «ЮНИТЭКС».

4.4. Заведующий выполняет следующие функции:

организует перспективное и текущее планирование работы Центра кадетского образования;

обеспечивает выполнение содержания планов и программ;

осуществляет координацию и организационно-методическое обеспечение деятельности Центра кадетского образования;
анализирует состояние работы в республике по направлению деятельности.

4.5. Методист Центра кадетского образования выполняет следующие функции:

организует перспективное и текущее планирование, методическую работу по направлению деятельности Центра кадетского образования;
участвует в мероприятиях, проводимых по плану работы Центра кадетского образования, Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики;

готовит информационные материалы по направлению работы Центра кадетского образования;
организует разработку и подготовку к утверждению учебно-методической документации, пособий;

оказывает консультативную и практическую помощь педагогическим работникам образовательных организаций по направлению деятельности Центра кадетского образования.